Prima autem dividitur in tres. In prima proponit quod intendit. In secunda probat, ibi, *Est enim*. In tertia manifestat hoc in diversis gradibus entium, ibi (§ 2), *Non enim fortassis*.

Littera sic legatur : *Primum omnium simul*, id est, inter omnia simul quæ docentur, *illud* est primum, *verum dicere*, id est, primo quod *divinitas superessentialis*, id est, ens super omnes essentias, *adduxit ad esse essentias omnium eorum quæ sunt substituens*, id est, statuens eas sub aliis bonitatibus inditis eis : quia prima rerum creaturarum est esse, ut dicitur in libro de *Causis*. Adduxit dico *ut bonitate universati*, id est, ut sint per bonitatem ejus super omnia se extendentem.

Est enim. Probat propositum per hoc quod communicare se est proprium bonitatis Dei, dicens : Adduxit omnia ad esse sua bonitate : *enim*, id est, quia *hoc est proprium causæ omnium*, scilicet Dei, et etiam *bonitatis* divinæ quæ est *super omnia*, ut excedens et providens eis, hoc scilicet *vocare ea quæ sunt*, id est, est causa ut sint : et postquam sunt, *ad communionem suam*, id est, ut se eis communicet, *ut*, id est, sicut *unicuique eorum quæ sunt*, *diffinitur*, id est, determinatur, *ex propria analogia*, id est, possibilitate. *Igitur* si hoc est propriumejus, *manantem ex divinitate superessentiali*, ut supra, *et causalissima*, id est, quæ omnia causat et omnibus causis dat causare.

Et nota, quod hoc quod dicit vocare, alludit Græco vocabulo : apud Græcos

enim βοῶ-ω, idem est quod *clamo, as* : et ideo proprium est bonitatis vocare. Et similiter providentia congruit Deo. θεός enim quod est *Deus*, apud Græcos dicitur a θεωπέω, quod est *video* : quia omnia videt : vel a θεῶ quod est *curo*, quia omnia circuit per curam ; et hæc duo includit providentia, scilicet intuitum et curam.

DUBIA.

Hic sunt quatuor dubia. Primo, Utrum vocare ad se sit proprium bonitatis? Secundo, Utrum sit proprium divinæ bonitatis? Tertio, Utrum omnia producantur a Deo ad communionem suæ bonitatis? Quarto, Quare omnia ex eo quod sunt a Deo, participant ejus bonitatem, et non alia ejus attributa?

DEUOT. I. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non sit proprium bonitatis vocare res ad esse. In primo enim *Sententiarum*, dist. 23, determinatur tria necessaria ad productionem creature a Deo, scilicet potentia, scientia, et voluntas. Ergo non videtur esse proprium bonitatis.

2. Præterea, Cum bonum secundum intellectum separabile sit a causa prima, ut dicit Boetius, separetur et remaneat causalitas in ipso : posita autem causa ponitur effectus : ergo educeretur creatura etiam non intellecta bonitate causæ : non ergo est ejus proprium.

3. Præterea, Cum bonum sit quod omnia appetunt, sicut dicitur in *Ethicis*, tanquam finem : magis videtur se habere in reductionem rerum in ultimum finem

quam ad exitum earum a primo principio.

4. Præterea, Sicut dicit Philosophus in V *primæ philosophiæ* : « Quod simplicius est, in pluribus invenitur, et ad plura eo indiget : » ergo communicare se in multitudine effectuum magis videtur proprium simplicitatis quam bonitatis.

Solutio. Dicimus, quod Dionysius loquitur hic de productione in esse quæ est per creationem, sicut dicitur ad Roman. IV, 17 : *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt*. Unde oportet scire quid sit producere res per creationem, et quomodo hoc proprium sit bonitatis. Dicimus ergo, quod natura et ars non producunt totam substantiam rei, sed tantum educunt formam de materia præexistente, licet actio eorum terminetur in compositum : sed primum agens eo quod non præsupponit actum alterius agentis, super cujus effectum fundetur ejus effectus, producit totam substantiam nullo præexistente : et hoc est educere per creationem. Quando autem aliquid producit non per necessitatem naturæ, sed per liberalitatem voluntatis, non sufficit ad productionem scientia et potentia agentis, sicut etiam dicit Philosophus in IX *primæ philosophiæ* : sed oportet ut appetitus voluntatis inclinetur ad productionem rei : et sic suppositis primis duobus necessario producit effectum, sicut immediatum operi : id autem quo inclinatur voluntas ad agendum, est bonitas primi agentis : et ideo proprium est bonitatis ejus educere res per creationem.

Ad primum dicendum, quod licet sint tria, tamen immediatum est voluntas disposita per bonitatem, et ideo sibi totum attribuitur.

Ad secundum dicendum, quod licet remota bonitate causæ per intellectum remaneat causalitas quæ est per necessitatem naturæ (sed hoc non est ad propositum), non autem potest remanere causalitas quæ est per libertatem voluntatis, de qua hic est mentio : et ideo positio implicat duo opposita.

Ad tertium dicendum, quod bonum dicitur in duplici ratione : aut prout terminat motum et desiderium agentis, et sic competit reductioni in finem : aut prout agentem inclinatur ad agendum, et sic competit processui rerum a principio.

Ad quartum dicendum, quod Philosophus loquitur ibi de simplici secundum rationem, quæ est per resolutionem intellectus in intentionem universalem generis, vel speciei : et hæc simplicitas non est simplicitas Dei.

Dubium 2.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur quod sit proprium divinæ bonitatis, quæ est æterna, res vocare ad se quod res sint æternæ : posita enim causa sufficienti necessario ponitur effectus : cum igitur summa bonitas, quæ est æterna, sit causa sufficiens productionis rerum, res fuerunt ab æterno.

2. Ad idem, Agens eodem modo se habens, aut semper agit, aut numquam. Cum ergo Deus semper eodem modo se habeat, et aliquando fecerit res, semper et ab æterno fecit res.

3. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in secundo de *Anima*, duplex est mutatio, ex potentia in actum, ut quando ex ignorante fit sciens : et ex habitu in actum, ut quando ex sciente habitu fit actu considerans. Cum igitur nulla mutatio sit in Deo, numquam factus est de non agente agens, sed ab æterno fuerunt res.

4. Præterea, Hoc posito non sequetur aliquod inconveniens : adhuc enim remanent res creatæ, cum sit possibile eas ab æterno fuisse productas a primo secundum totam substantiam, nullo præsupposito, sicut dicit Avicenna, res ab æterno fuisse, et tamen creatas esse : sicut sol si semper fuisset, semper emisisset radium : nec tamen sequeretur, quod radius esset increatus : et ita non sequetur hic res æquari, cum distent nobilitate naturæ, licet careant durationis principio : ergo bene potest poni.

5. Si dicatur ad primum, quod Deus agit per voluntatem, quæ est causa dila-

toria. Contra : Nullus sapiens differt facere quod vult, sine causa : et si hoc, poneretur aliquid retardans divinam voluntatem, et quod varietur per diversas conceptiones ad minus unius temporis post aliud : hoc autem est falsum : ergo dicta solutio non potest stare.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut dicit Augustinus : « Deus ab æterno creavit res, « sed res ab æterno non sunt creatæ. » Et si tu objicis, quod activa convertitur in passivam. Dico, quod hoc solum non est verum, in illis in quibus patiens non recipit totum actum agentis, sicut sol vivificat illuminata : non tamen lapides vivificantur, cum non habeant proportionem ad suscipiendum vitam, quæ per actum solis infertur. Actus autem divinus infinitus est. Unde nulla res est ei proportionata ad suscipiendum ipsum in toto : sed quæ ipse æterna actione efficit, quædam suscipiunt in ævo, quædam in tempore : et ideo non est necessarium ut quod ipse æterna actione fecit, ab æterno sit factum. Actio enim agentis per voluntatem est duplex, scilicet interior et exterior, sicut excogitatio operis et voluntas est interior actio artificis : exterior autem est secare vel dolare. Cum autem exterior actio semper sit ex defectu interioris, si enim cogitatio et voluntas esset efficax causa operis, numquam artifex moveret manum. In Deo autem est tantum actio interior, exterior autem actio ipsius non est nisi respectus quidam creaturæ ad ipsum : suum enim intelligere et velle efficax est ad causandum rem, intelligit autem et vult ab æterno aliquid in tempore fieri : et in hoc immobiliter stat : unde ipso causante immobiliter ab æterno, res secundum præfinitum tempus ex ordine sapientiæ divinæ exit in esse, mutatione facta circa ipsam tantum.

Ad primum igitur dicendum, quod sic ut ponitur causa, ita ponitur ejus effectus : dispensans tamen ex ordine divinæ sapientiæ, non ab æterno, sed in tempore rem futuram : et sub illo ordine sapientiæ ponitur res futura esse in præ-

linito tempore. Si autem velit absolute intelligi, tunc non est verum, nisi in his quæ agunt ex necessitate naturæ : et sic non habet locum in proposito.

Ad secundum dicendum, quod Deus semper agit actione intrinseca, quæ est substantia sua : actio autem exterior tenet se ex parte causati secundum respectum ad causam et non est semper. Similiter dicendum ad tertium.

Ad quartum dicendum, quod secundum naturam nullum sequitur inconveniens positus rebus ab æterno fuisse : quia, sicut dicit Boetius in libro de *Consolatione*, « Etiam si mundus semper fuerit, adhuc non erit æternus, sed temporalis : » unde non æquabitur Deo, sed nec increatus remanebit : unde ad principium mundi non potuit mens humana attingere nisi prophetica inspiratione : aliter enim non decepti fuissent in hoc omnes fere Philosophi.

Ad quintum, concedimus quod solutio illa erronea est : ponit enim Deum aliquid velle, et tamen differre illud : et sic esset mutatio in ipso.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non omnia producantur a Deo ad communicationem suæ bonitatis : dicit enim Augustinus, « Nihil est capax Dei nisi intellectus et mens : » quod autem communicat Deo, est capax ejus : non igitur omnia ad communionem divinæ bonitatis facta sunt.

2. Ad idem, Communicatum, quod est divina bonitas, perpetuum est : non autem omnia perpetua sunt : non igitur omnia communicant ipsam.

3. Præterea, Dicitur in Genesi, 1, 29 et 30, quod animalia et herbæ creata sunt ut sint ad usum hominis : non igitur ad communionem divinæ bonitatis.

4. Præterea, Quædam etiam facta sunt in pœnam peccati, ut spinæ : unde dicitur in Gen. III, 18 : *Spinæ et tribulos germinabit tibi*. Non ergo ad conjunctionem divinæ bonitatis.

SOLUTIO. Dicimus, quod divinæ bonitatis est non solum ducere res in esse,

sed participes eas facere suæ divinæ bonitatis, ut possibile est unicuique : sicut enim dicit Philosophus in libro de *Cælo et Mundo*, quædam maxime propinquando participant bonitatem ejus sine motu, sicut Angeli, habentes simul in actu quod nati sunt habere : quædam vero per unum motum, sicut primus orbis per motum unum efficitur causa rerum, in qua similatur Deo : alii vero orbis participant pluribus motibus : Alia vero per se valde distantia commiscuntur aliis, ut remotis contrariis accedentia ad æqualitatem sortiantur formam magis similem cælo, donec perveniatur ad formam hominis, in qua super alia est similitudo Dei : et omnia hæc agunt ut similentur Deo sicut possunt : et ad hoc creantur principaliter, licet secundario sint ordinata ad alia : quia sic per juvamentum unius ab alio perficitur ordo universi.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur de gratuita capacitate beatitudinis : ratione naturali autem omnia capacia sunt ejus secundum proportionem.

Ad secundum dicendum, quod licet quædam res non sint perpetuæ simpliciter, actiones tamen venereorum ordinantur ad perpetuitatem per successionem, licet voluntate divina stet generatio.

Ad tertium dicendum, quod herbæ et hujusmodi secundario sunt ordinata ad usum hominis, sed principaliter ad similitudinem Dei participandam, prout eis est possibile, in perpetuitate : unde etiam defendunt semen in folliculis, quia est in eo virtus propagativa.

Ad quartum dicendum, quod spinæ creatæ fuerunt ante peccatum, licet post peccatum factæ sint nocivæ homini : unde non ordinantur ad pœnam peccati nisi secundario.

CIRCA quartum sic proceditur.

Dubium 4.

1. Videtur enim, quod omnia quæ sunt a Deo, participant omnia attributa ejus, et non solum bonitatem : sicut enim boni est bona adducere, ut dicit

Dionysius, ita optimi est optima adducere : optima autem sunt, ut dicere videtur in *Littera*, quæ innumerabiliter a Deo receperunt de attributis ejus : ergo omnia hoc modo ab ipso recipiunt, cum ipse sit optimus.

2. Præterea, Dato quod non participent omnia attributa ejus, arguam sicut Augustinus de Filio arguit : « Aut enim meliora facere non potuit, et sic impotens : aut nescivit, et sic ignorans : aut noluit, et sic invidus : hæc autem omnia remota sunt ab ipso : ergo unumquodque fecit optimum, communicando sibi omnia attributa. »

3. Si dicatur, quod laudabile est artificii ut quædam meliora aliis faciat. Contra : Magis esset laudabile si omnia optima faceret : cum igitur laudabile Deo conveniat, omnia optima debuit facere.

4. Si dicatur, quod non essent res meliores si omnia æqualia fierent. Contra : Augustinus dicit, quod « melior fuisset natura hominis si talem fecisset eam Deus, quod nec peccare nec mori potuisset : » et eodem modo de aliis : ergo melius esset si omnia facta fuissent facta optima.

Solutio. Dicimus, quod res potest dupliciter considerari : aut secundum quod est in sua natura, et sic quidem quia est a bono, bona est, posset tamen melior esse. Si autem consideretur per comparisonem ad finem universi, quod est bonum (ut in exercitu) non æqualiter ab omnibus participatum, non potuit melius fieri, sicut sonus dulcis melior est quam gravis, optimam tamen harmoniam faciunt si conjungantur, in qua si unus gravior vel acutior efficeretur, fieret dis-

sonantia. Similiter si res inferior in universo fieret æqualis superiori, licet ipsa in se melior esset, fieret tamen dissonantia in toto universo : et quia, ut dicitur in *Ethicis*, bonum universitatis vel gentis melius est bono unius hominis, ut universum esset optimum secundum mensuram sui finis, fecit Deus res quasdam sub aliis in bonitate. Unde Augustinus : « Bona sunt quæ condidit Deus etiam singula, simul autem universa valde bona. »

Ad primum ergo dicendum, quod optimi non est optima facere singula, sed universa simul meliora, cum bonum omnium sit melius quam unius : unumquodque tamen facit bonum ut potest fieri secundum capacitatem materiæ vel potentiae quæ injacet in opere Dei, licet non præjaceat, sicut dicit Philosophus, optimum coriarium esse qui facit ex quolibet dato corio meliorem calceum qui potest fieri : sed diversa dispositio materiæ est ab ipso ut ab agente omne bonum universi.

Ad secundum dicendum, quod Filius Dei est in eadem essentia cum ipso natus, et habet quidquid est cum ipso : unde si diminuisset sibi aliquid, esset invidiæ : sed non est invidiæ si non dat rebus ea quorum potentia eorum non est capax.

Ad tertium dicendum, quod bonitas artificis est ut faciat unamquamque partem proportionatam valori totius, et non ut faciat unumquodque quanto melius potest.

Ad quartum dicendum, quod Augustinus intellexit meliorem fore naturam hominis in se, non quantum ad finem universi.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII. S. J. INTERPRETATIO.

Non enim fortassis esset nisi eorum quæ sunt essentiæ et principii assumptione. Existencia igitur omnia esse ejus participant. Esse enim omnium est super esse divinitatis. Vivencia autem eandem super omnem vitam vivificam virtutem. Rationalia autem et intellectualia, eandem super omnem et rationem et intellectum per se perfectam et ante sapientiam.

Neque enim essent, nisi rerum essentiæ principiique participes existerent. Cuncta igitur inanimata; hoc ipso quod sunt, ipsam participant; nam esse omnium, est ea quæ illud esse superat Divinitas: verum res viventes, ejusdem supra omnem vitam vivificæ virtutis sunt consortes; at quæ ratione spirituque pollent, super eam omnem rationem et intelligentiam per se perfectæ ac præperfectæ sapientiæ compotes existunt.

DUBIUM.

nitatis in diversis gradibus entium vel creaturarum, quæ sunt existencia, vivencia, rationalia, intellectualia.

SED EST hic dubium ad intellectum *litteræ*, utrum Deus vere dicatur de omnibus tanquam ens de substantia eorum. Et videtur, quod sic.

Non enim, etc.

1. Quodcumque assumit aliquid ut sit, vere prædicatur de illo: sed omnia sunt *assumptione* divinæ *essentiæ*, ut dicit in *littera*: ergo quælibet res est Deus vel essentia divina.

2. Ad idem, Id quod est eidem rei secundum suum esse, vere prædicatur de illo: *esse* autem *divinum*, ut dicit in *lit-*

Hic ostendit communionem divinæ bo-

tera, est esse omnium : ergo vere prædicatur de omnibus.

3. Et hoc idem videtur per verba Commentatoris, quæ talia sunt : « Est igitur « participatio divinæ essentiæ assumptio : « assumptio autem ejus sapientiæ divinæ « fusio est, quæ est omnium substantia « et essentia, et quæcumque in eis naturaliter intelliguntur. »

4. Hoc idem videtur per rationem. Omne illud in quo stat resolutio omnium, verissime est de substantia cujuslibet rei : sed in eodem primo, quod est Deus, stat resolutio omnium : ergo verissime est de substantia cujuslibet, et prædicatur de omnibus. *Probatio*. Si id in quo stat resolutio, non est Deus : ergo determinatur aliqua differentia superaddita ei, in qua stat resolutio, et sic non est primum, sed secundum.

5. Ad idem, Aut aliquid vere negatur de Deo, aut nihil. Si nihil : ergo ipse vere est omnia. Si vero aliquid negatur ab ipso, cum omnis negatio fundetur super aliquam differentiam, ut homo non est asinus, quia est rationalis, oportebit quod determinetur aliqua differentia : et sic erit compositum et non primum : cum ergo hoc sit falsum, omnia vere dicentur de ipso.

6. Ad idem, Quæcumque sunt, et nullo modo differunt, sunt eadem : Deus et materia prima sunt, et nullo modo differunt : ergo sunt eadem : et sic Deus erit de substantia cujuslibet rei, sicut prima materia. *Probatio medii*. Quæcumque nulla differentia differunt, non differunt : sed quæ nullam differentiam habent, nulla differentia differunt : cum igitur Deus et materia prima, quæ sunt simplicia, nullam differentiam habeant : et sic videtur, quod non differant, eti ta sunt idem.

Ad oppositum :

1. Sicut dicit Philosophus in III *Physicorum*, tres causæ coincidunt in unam, materia autem non coincidit cum aliis : et intelligit secundum substantiam et non secundum rationem : quia sic nulla coincidit cum alia. Cum igitur Deus sit

primum agens, non erit in substantia cum materia : nec etiam est forma rerum, cum in formalibus res differant. Cum igitur nihil sit de substantia rei nisi materia et forma, Deus non erit de substantia rerum.

2. Ad idem, Quidquid causat et regit res præter quam quod commisceatur cum eis, non est de substantia rei : Deus est hujusmodi : ergo non est de substantia rerum. Media scripta est in libro de *Causis*.

3. Item, Quod miscetur alii, aut est potentia, sicut materia : aut est in potentia, sicut forma quæ educitur de potentia materiæ : sed Deus non est potentia, quia potentia non incidit in idem cum agente : nec etiam est in potentia, quia cum nihil educat se de potentia in actum, ut supra probavimus, oporteret esse aliquod agens prius eo quo educeretur in actum : sed hoc est falsum : ergo nulli rei commisceatur.

4. Ad idem, Movens et motum differunt per essentiam : ergo universaliter movens, et universaliter motum : sed Deus est universaliter movens, quia non movente primo, nihil movebit secundo, ut probat Philosophus : materia autem est universaliter motum, quia omne motum in quantum hujusmodi est in potentia quam participat a materia : ergo Deus et materia differunt per essentiam. Similiter non est forma cujuslibet rei : quia sic omnia essent idem, quod est error Parmenidis reprobatus in I *Physicorum*. Et probatur sic per rationem. Movens in quantum hujusmodi, est in actu : motum in quantum hujusmodi, est in potentia : cum ergo idem non sit in actu et potentia, quia idem esset ens et non ens, movens et motum non erunt idem. Nec potest dici, quod sint diversa solum ratione, quia realiter ibi ponitur actus et potentia.

Solutio. Dicimus, quod « Deus quidem est esse omnium, ut dicit Bernardus, non essenziale, sed causale, ut efficiens formale. » Hoc autem potest es-

se duobus modis, aut secundum actionem univocam, sicut homo generat hominem : aut sicut efficiens per formam ordinis, sicut domus esse in mente artificis est esse efficiens formale exterioris domus : et hoc modo cum omnia sint in Deo ut unum per formam exemplarem per quam agit, dicitur esse suum esse cujuslibet rei efficienter formale, maxime cum forma rei in ipso sit sua substantia.

Ad primum ergo dicendum, quod res non dicuntur assumere essentiam divinam ut sint secundum substantiam, sed exemplariter : et secundum illum sensum dicitur esse omnia et substantia et essentia omnium. Et hoc patet per hoc quod dicit Commentator, « Assumptio essentiae fusio divinæ sapientiæ est : » funditur enim sapientia manifestando se in causis. Et sic patet solutio ad duo sequentia.

Ad quartum dicendum, quod Deus non est illud ens in quo stat resolutio, cum usque ad ipsum non perveniat : propter quod Deus cum dicimus, « Credo in unum Deum, » non est illud unum in quo stat ratio resolvens, sed est unum quod ratio non attingit : aliter enim non esset articulus, cum articulus sit de eo quod fides arguit, et ratio contradicit : illud enim ens in quo stat resolutio generum, est quædam intentio simplex secundum rationem, et devenitur in ipsum resolvendo particulare in intentionem universalem, quæ dicitur de ipso. Deus autem est simplex secundum esse, et devenitur ad ipsum non resolvendo, sed accipiendo entia secundum ordinem propinquitatis et remotionis ab ipso. Quare unum non resolvitur in aliud, nec dicitur de alio : et tunc dicimus, quod determinatum est, non quidem per differentiam additam, sed per seipsum.

Ad quintum dicendum, quod negationes omnium verissimæ sunt in eo, et negatur ab omnibus secundum sua omnia, ut a sapientibus per excessum suæ sapientiæ, et sic de aliis, et non per diffe-

rentiam facientem compositionem in ipso.

Ad sextum dicendum, quod Deus et materia prima differunt, non per differentiam quam habeant, sed seipsis : hoc enim modo differunt simplicia, sicut homo et asinus rationali et irrationali, et hoc seipsis : aliter enim iretur in infinitum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Diximus, quod omnia vocantur ad communionem suæ bonitatis, et hoc patet in quolibet gradu entium : *enim*, id est, quia existentia fortassis non essent nisi assumptione essentiae et principii eorum quæ sunt, id est, nisi assumerent in se ut exemplata ab ipsa divinam essentiam, quæ est principium et causa exemplaris omnium rerum. *Igitur omnia existentia participant esse ejus*, scilicet Dei : *enim*, id est, quia esse omnium causale exemplariter et effective est divinitatis quæ est super esse creatum. Et in hoc apparet, quod non intellexit substantialiter esse Dei fore esse omnium rerum, sed per suum excessum differre ab omnibus. Et potest sic formari ratio. Nihil est nisi participet esse : divinum esse est esse omnium : ergo nihil est nisi participet divinum esse. Et non solum existentia participant esse ejus, *autem*, id est, sed *viventia omnia participant eandem*, scilicet divinitatem, *virtutem vivificam*, id est, in omnibus facibus facientem vitam *super omnem vitam*, id est, habens vitam eminenter, *rationalia*, ut homines, et *intellectualia*, ut Angeli participant, *eandem*

divinitatem, quæ est *super omnem et rationem et intellectum*, id est, habens illa eminenter : et eandem dico sapientiam

per se perfectam et ante perfectam, id est, non ab alio habens perfectionem, sed præbens perfectionem omnibus.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Clarumque quia circa eam illæ essentialium sunt, quæcumque innumerabiliter ab ea acceperunt.

Liquet igitur, naturas istas esse proximas Divinitati, quæ multipliciter illam participarunt.

B. Sanctæ ergo cœlestium essentialium dispositiones super ea quæ tantum et sunt irrationabiliter viventia, secundumque nos rationalia in hierarchiæ traditionis participatione factæ sunt. Invisibiliter enim in divinam imitationem seipsas conformantes, et ad divinam similitudinem supermundane adspicientes, et formam appetentes intellectualem suam speciem, copiosiores pulchre habent ad eam communionem. Attendentes quidem sunt omnem vitam. Ipsæ ergo sunt primo et multipliciter, et semper ad summum, quantum fas est, in conformatione divini et inflexibilis amoris intentæ, et principales illuminationes immaterialiter et pure recipientes, et ad ipsas ordinatæ, et intellectualem habentes omnes vitam.

Quapropter sanctæ cœlestium essentialium dispositiones, rebus iis quæ solummodo existunt, et sine usu rationis vivunt, humanave utuntur ratione, divini principatus munere ac participatione antecellunt. Cum enim se ad imitandum Deum intellectualiter componant, atque Dei principalem similitudinem supermundialiter contemplant, ad eandem speciem suam cupiant efformare ; jure merito uberius gaudent ejus participatione, quod sint assiduæ, ac semper ad anteriora, quantum fas est, divini numquam fatiscantis amoris contentione extendantur, et primordiales illustrationes immaterialiter liquidoque suscipiant, atque ad eas componantur, vitamque omnem habeant spiritualem.

Et dicendum, quod ista dona unitiva sunt per assimilationem ad Deum : et ideo quanto plura percipit quis, pluribus virtutibus est unitus per similitudinem ad unum primum. Oportet enim, quod pluribus virtutibus similetur primo uni simplici.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Clarumque quia circa, etc.*

Hic concludit, quod Angeli propinquiore sunt Deo qui plus ab eo participant, dicens : Omnia participant divinam bonitatem, *que*, id est, et, hoc est *clarum*, id est manifestum : *quia illæ* de numero *essentiarum sunt circa eam*, scilicet divinitatem, ut propinquæ sibi, *quæcumque acceperint innumerabiliter*, id est, super numerum aliorum *ab ea*, id est, de attributis ejus.

DUBIUM.

SED VIDETUR hoc esse falsum : quia quanto est major numerus, plus recedit ab unitate : et ita quanto plura recipiunt dona, tanto magis distant a primo simplici uno.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Ergo sanctæ dispositiones, etc.*

Ergo sanctæ dispositiones, id est, ordines *cælestium essentiarum*, id est, Angelorum, *sunt factæ in participatione traditionis hierarchiæ*, id est, per hoc quod participant dona hierarchica tradita eis a Deo, sunt dico factæ *super ea quæ tantum sunt*, id est, inanimata, nullam nobilem conditionem super esse habentia, ut lapides : *et super viventia irrationabiliter*, sicut plantæ et bruta : *que*, id est, et *super rationalia secundum nos*, id est, super ea quæ habent rationem per modum nostrum : *enim*, id est, quia ipsæ cælestes essentiæ *formantes*, id est, conformantes *seipsas* : et hoc referatur ad conatum, quia aliter idem esset agens et actum : *in imitationem divinam invisibiliter*, ita quod privetur corporalis, et ponatur visus spiritualis : *et adspicientes supermundane*, id est, super modum quo nos adspicimus in hoc mundo, *ad divinam similitudinem*, sicut ad desideratum, *et*

appetentes formare, id est, illi conformare *suam speciem intellectualem*, id est, speciositatem intellectualis naturæ : non enim potest exponi sicut dicitur, quod intellectus est species intelligibilium, ut a quo habent tale esse, sic intellectus non est species eorum quæ sunt supra virtutem sui luminis, id est, divinorum de quibus hic loquitur. Sic dico appetentes, adspicientes, et formantes *habent pulchre*, id est, decenter sibi *copiosiores*, id est, plures *communiones ad eam*, scilicet divinam similitudinem, id est, plura ab ea communicant. Et ipsæ *quidem* sunt *attendentes*, id est, attingentes *omnem vitam*, quia intellectualem : sicut enim dicit Philosophus, « Plantæ non « habent animam, sed partem partis animæ deficiente a rationali, in qua est « perfecta ratio animæ : » eo quod habet operationem naturæ in motu corporis et intellectivam vim ex natura sua, et dominium in regimine naturæ : et ideo in Angelis dicitur tota ratio vitæ : quia aliorum vita est per defectum a sua : et ipsi eminenter habent quæ sunt aliorum, ut supra ostensum est. *Ergo* ex quo super alia sunt, *ipsæ* scilicet cælestes essentiæ *primo*, quia super alia, *et multipliciter* propter copiam receptorum, *et semper*, propter perfectionem in ipsis, *sunt intentæ*, per adspicium *ad summum*, scilicet Deum, *quantum fas est*, id est, quantum possibile est ipsis. *Intentæ* dico *in conformatione amoris divini* quantum ad objectum, *et inflexibilis* propter firmam adhæSIONem : est enim illa visio amati pascens : et sunt *recipientes illuminationes principales*, id est, divinas in mentem *immaterialiter*, id est, sine

materia et conditionibus ejus, ut sensitivæ virtutes accipiunt, *et pure*, id est, sine continuo et tempore ut intellectus noster accipit, et sunt *ordinatæ ad ipsas*, scilicet illuminationes, id est, per ordinem hierarchicum recipientes : *et sunt habentes intellectualem omnem vitam*, id est, quæ est tota et perfecta vita.

SUBIUM.

SED VIDETUR, quod hoc sit falsum :

1. Vita enim est continuus actus animæ in corpus : ergo non convenit Angelis.

2. Præterea, Non habent vitam vegetabilem : ergo non habent omnem vitam.

Et dicendum ad primum, quod hæc est diffinitio vitæ prout est in nobis : in Angelis autem est vita per actum intelligendi, ex virtute ejus quo est ipsorum.

Ad aliud dicendum, ut dictum est, quod vegetabilia non habent perfectam vitam. Unde dicit Gregorius : « Quædam « vivunt non per animam, sed per viro- « rem : » id autem quod participant de vita imperfecte, est in Angelis eminenter.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Ipsæ ergo sunt primo et multipliciter in participatione Dei factæ, et primo et multipliciter manifestatrices divinæ occultationis. Propterea et ultra omnia cognominatione angelica selectim dignæ dictæ sunt: eo quod primo in seipsas edunt divinam illuminationem, et in nos per se deferunt quæ supra nos sunt manifestationes. Sic quidem, ut Theologia ait, per Angelos nobis donatæ sunt¹,

B. Et gloriosos quoque ante legem et post legem patres nostros Angeli ad divinum reducebant, quod agendum introducunt, et ad rectam veritatis viam ex errore et vita immunda reducunt², aut ordines sacros mysteriorum supermundalium, aut occultas visiones, aut divinas quasdam antepredicationes³ prophetice revelantes⁴.

Hæ igitur sunt, quæ primario et multipliciter Deum participant, et imprimis ac multis modis arcanum Dei manifestant; quamobrem præ cæteris omnibus per excellentiam angelicum cognomen meruerunt, quia ipsæ primum a Deo illuminantur, et per ipsas nobis nostræ revelationes transmittuntur. Sic igitur lex, ut divinus Sermo testatur, per angelos nobis data est: et illos celebres ante legem, et post legem patres nostros, angeli ad Deum adducebant, aut quod agendum erat exponentes, et ab errore et vita profana ad rectam viam veritatis traducunt; aut manifestantes sacros ordines, aut mysteriorum, quæ supra mundum sunt, abditas visiones, aut divinas quasdam prædictiones, tamquam nuntii et ministri explanantes.

¹ Ad Gal. III, 19. — Act. VII, 53.² Matth. II, 13. — Act. XI, 13.³ Alias *prædictiones*.⁴ Dan. VII, 10. — Isa. X.

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Ipsæ ergo sunt*, etc.

Hic concludit ulterius, quod cum prius recipiant, nobis manifestant, dicens: *Ergo ex dictis ipsæ cœlestes essentiæ sum factæ primo et multipliciter*, ut dictum est, *in participatione Dei*, et per hoc etiam sunt *primo et multipliciter manifestatrices divinæ occultationis*, id est, divini occulti, *et propterea sunt factæ dignæ a Scriptura selectim*, id est, divisim vel singulariter cognominatione angelica ultra omnia alia: *eo quod edunt*, id est, recipiunt quodam conatu divinam illuminationem in seipsas ut manifestantes, *et per se deferunt in nos manifestationes quæ supra nos sunt*, et quantum ad manifestata, et quantum ad modum accipiendi. Angelus enim nuntius dicitur propter officium nuntiandi nobis.

Sic quidem ut Theologia ait, etc. Ostenso quæ sit angelica hierarchia per ejus eminentiam, ostendit per Scripturam, quod per ipsam in nos deveniunt divinæ illuminationes: quod etiam supra supposuit.

Et dividitur hæc pars in tres partes. In prima ostendit, quod per Angelos ad nos deveniunt illuminationes divinæ. In secunda objicit in contrarium, ibi (§ 3), *Si autem quis dixerit*.

In prima duo facit. In prima dicit pro-

positum suum in generali. In secunda distinguit per quæ specialiter per Angelos illuminamur, ibi, *Et gloriosos quoque, etc.*

Littera sic legatur: Sic quidem, ut dictum est, manifestationes quæ sunt supra nos, *donatæ sunt nobis a Deo ut a primo fonte, per Angelos*, id est, ministerio eorum, *ut*, id est, sicut *Theologia*, id est, sacra Scriptura quæ est de Deo, *ait*, id est, dicit: et in quibus locis, postea dicit.

DUBIUM.

Hic est dubitatio: Quomodo Angeli illuminent nos?

1. Et videtur, quod nullo modo possint. Sicut enim dicit Philosophus in primo de *Generatione et Corruptione*, ea quorum unum agit in alterum, communionem habent in potentia: sed Angelus et anima nostra non conveniunt in potentia una, cum non sint transmutabilia ad invicem: ergo Angelus non potest illuminare animas nostras.

2. Ad idem, Sicut dicit Philosophus in de *XVI Animalibus*, quod non tangit, non agit: sed si non agit, non sequitur alteratio: sed Angelus non tangit animam tactu metaphorico, sicut dicitur, quod contristans tangit animam, qui videtur magis esse propinquus, quia talis tactus exigit aliquam continuitatem, Angelus autem non habet continuitatem cum anima: neque per se, cum careat quantitate: neque per subjectum, cum Angelus non sit

unitus alicui subjecto : ergo illuminatio cum sit quædam alteratio, videtur quod non possit illuminare animam.

3. Si dicatur, quod illuminat per influentiam. Contra : Aut enim est influentia per emanationem alicujus ab Angelo in animam : et tunc oportet esse aliquam continuitatem per quam deferatur, quia ut dicitur in secundo de *Anima*, si formica esset in cœlo, et medium esset vacuum, non possemus eam videre : et sic redit prima difficultas. Aut est influentia, quia per imperium Angeli fiunt species in anima : et sic essent creatores illarum formarum, quod est contra Damascenum, maledicens omnes qui dicunt Angelos aliquid creare. Ergo videtur, quod nullo modo possint illuminare animas nostras.

4. Si dicatur, quod non illuminant per influentiam specierum intelligibilium, sed per immissionem luminis, tunc omnino eadem difficultas oritur de lumine sicut de speciebus : quia vel oportet continuitatem ponere, vel lumen quod fit in nobis, creari imperio Angeli.

5. Ad idem, Ad hoc quod intellectus intelligat, oportet esse et agens universaliter et aliquid determinans intellectum, scilicet speciem rei determinatæ, sicut ad hoc quod terminetur motus naturæ, non sufficit agens, sed oportet esse speciem qua informetur materia : si igitur Angelus illuminet animam, oportet aliquid respondere illis duobus : et ita effluere ab ipso species, et non solum lumen. Et si dicatur, quod species suscipit a phantasmatis, quærat de illis in quibus non sunt aliqua phantasmata, sicut Joannes Baptista fuit illuminatus in utero matris ad cognoscendum Salvatorem quando nondum aliquid acceperat.

SOLUTIO. Dicimus, quod secundum opinionem Philosophorum facile esset respondere huic quæstioni. Ipsi enim ponunt intelligentias motores orbium et applicatos ad motum : unde habent ad animas nostras duplicem continuitatem, scilicet universalis virtutis moventis continuitatem motus : sicut enim in corpore

animalis universalis virtus movens est imaginatio, quæ licet habent determinatum organum in corpore, totum tamen corpus disponitur secundum motum ejus, sicut patet in somnis, quando representatur forma mulieris in imaginatione, totum corpus movetur secundum hoc, et de illo qui imaginando se leprosum, factus est leprosus : ita etiam intelligentia est universalis virtus movens, ad quam reducitur omnis motus naturæ : et ex conceptione ejus sequuntur aliæ res in natura præter ordinem motus cœli etiam, ut ea quorum causæ nos latent, et ex ipsa sequitur impressio in animabus nostris. Et hoc est secundum opinionem Avicennæ, licet alii contradicant. Est etiam alia continuitas per medium : motus enim cœli compositus est ex virtute spirituali, quæ est dirigens ad finem quem sortitur a motore, scilicet intelligentia, et iterum ex virtute corporali quam habet ab ipso mobili, sicut etiam in actione animæ : unde secundum quod motus attingit corpus, quod est instrumentum animæ, anima accipit illuminationem spiritualem ex motu propter virtutem spiritualem quæ est in ipso, cum unumquodque accipiat ex motu secundum suam proportionem. Et hujusmodi dicunt esse influentiam intelligibilem in animas nostras. Tali autem continuitate non possumus nos sic dicere, eo quod non ponimus Angelos conjunctos motui, nec omnes movere orbem. Et ideo oportet aliter dicere, scilicet quod Angeli non illuminant animas nostras nisi missi ad nos : quia sicut dicit Damascenus, « Ibi sunt, ubi operantur, oportet quod applicent se in instrumento animæ, ita quod illud quod est instrumentum animæ, sit locus spiritualis Angeli : » et sic per istam continuitatem agit in anima. Et isti possunt esse miri modi quibus imprimunt in animam secundum Augustinum, et hoc per contrarium : dicit enim ipse, quod « dæmones immiscunt se sanguini et phantasie, ut perturbent intellectum. »

Ad primum ergo dicendum, quod Angelus et animal licet non communicent in potentia materiæ, communicant tamen in potentia generis: et hoc sufficit ad hanc actionem, per quam non accipitur forma quæ sit aliquid simpliciter, sed quæ est ut ens in anima, licet secundum quosdam nihil omnino fiat in anima: in actione autem naturali per quam acquiritur forma quæ est ens simpliciter, oportet esse communionem in materia.

Ad secundum dicendum, quod est ibi tactus metaphoricus: licet enim Angelus non habeat subjectum cui uniatur, habet tamen spiritualem locum per quem potest continuari animæ per subjectum suum.

Ad tertium dicendum, quod ponentibus influentiam, necessarium est ponere modum continuitatis: quia sic posuerunt Philosophi influentiam: unde oportet redire ad id quod dictum est, nisi velint esse contenti nomine influentiæ sine intellectu ejus. Et similiter dicendum ad quartum de lumine.

Ad quintum dicendum, quod illud quod se habet ad modum determinantis in hac illuminatione, sunt species acceptæ a phantasmatis, quarum diversæ compositiones et divisiones fiunt, et per lumen intellectus agentis: sed ad formandas compositiones et condisiones ad quas non est proportionatum lumen intellectus agentis, exigitur superius lumen, ut angelicum: et sic lumen ejus se habet in ratione agentis universaliter. Si autem non essent formæ in phantasmatis, oporteret eas creari a Deo, licet possemus dicere quod Joanni Baptistæ fuit datus motus sine cognitione.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Et gloriosos, etc.,

Hic specificat quod ad manifestanda mittatur Angelus, et ponit quinque dicens. *Et quoque*, id est, etiam Angeli *reducebant ad divinum*, scilicet lumen *gloriosos Patres nostros ante legem*, ut Abraham, et Loth, *et post legem*, ut David et alios Prophetas. *Reducebant dico introducentes*, id est, ostendentes illud *quod erat agendum*, sicut dictum est Abraham, quod exiret de terra sua (Genes. xii, 5), et Loth, quod exiret de Sodomis (Genes. xix, 17): et *reducebant ad rectam viam veritatis ex errore*, quantum ad intellectum, *et vita immunda*, quantum ad affectum, sicut in datione legis (Exodi, xix), et de Cornelio converso ad fidem (Actuum, x). Aut *reducebant dico revelantes sacros ordines mysteriorum*, id est, occultorum *supermundanum*, id est, super mundum nostrum existentium, scilicet ordines Angelorum, ut Ezechiel, i, et Isaia, vi, 2: *Seraphim stabant: aut* et *reducebant revelantes visiones occultas*, et quia sunt de occultis *quæ non licet homini loqui*, et quia occulte accipiuntur, ut per raptum (II ad Cor. xii, 4). *Aut etiam revelantes propheticæ quasdam antepredicationes*, id est, antepredictiones *divinas*, id est, de di-

vinis, ut Isaïæ, vii, 14: *Ecce virgo concipiet*, etc. Et potest accipi numerus istorum hoc modo: quia aut revelatio fit de operandis, aut de credendis. Si de operandis, aut extra, et sic introducunt quid agendum est: aut intra, et sic reducunt ex immunda vita. Si est de credendis, aut secundum viam, et sic sunt prophetiæ prædicationes: aut secun-

dum patriam, et sic vel dispositiones beatorum, ut ordines sacri: aut beatitudo ipsa, et sic sunt visiones occultæ. Vel aliter, vel est illuminatio de agendis, vel de appetendis, vel de credendis. Si de agendis, vel intus, vel extra, ut supra. Si de appetendis, aut pertinent ad beatitudinem, aut ad dispositionem beatorum, ut supra. Si de credendis, sic est ultima.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Si autem quis dixerit, et inde immediate fuisse quibusdam sanctorum theophanias, discat et hoc sapienter ex sacratissimis eloquiis, quomodo hoc quidem quod est Dei occultum, nemo vidit neque videbit ¹. Theophaniæ autem sanctis factæ sunt secundum ² decentes Deum perque quasdam sacras videntibus proportionalium visionum manifestationes ³.

Si quis vero dicat, quibusdam sanctis immediate Deum ex se apparuisse, discat etiam hoc aperte ex Scripturis sacris, ipsum illud, quod Dei est occultum, neminem vidisse, neque visurum esse, sed apparuisse sanctis Deum, ostendentem se, ut eum decebat, per visa quædam sacra, et iis, qui ea videbant, congruentia.

III

¹ I Joan. iv, 12.

² Alias *sed*.

Gen. iii, 8 et xviii 4.

festationes Deum decentes : quia per similitudines dissimiles, *que*, id est, et *per quasdam manifestationes sacras* : quia sunt de sacris, visionum proportionalium *videntibus Deum*, quia unusquisque ab eo percipit secundum suam capacitatem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Si autem quis dixerit, etc.

DUBIUM.

Hic objicit in contrarium ei quod dixerat, illuminationes deferri ad nos per Angelos, dicens : *Autem*, id est, sed adversative prædictis, *si quis*, id est, aliquis *dixerit quibusdam* de numero *sanctorum fuisse factas theophanias*, id est, divinas apparitiones, *inde*, id est, a Deo et, id est, etiam *immediate* : hic respondebimus, *discat et hoc*.

Hic solvit. Et dividitur in partes duas. In prima solvit. In secunda solutionem probat, ibi (§ 7), *Aut non et sacram*.

In prima tria facit. Primo enim solvit per interemptionem. Secundo manifestat quoddam quod dixerat, ibi (§ 6), *Ipsa igitur sapientissima*. In tertia resumit propositum soluta dubitatione, ibi (§ 6 sub finem), *Has autem divinas*.

Littera sic legatur : Si, inquam, ita quis dixerit, *discat et hoc* quod dicam *ex sacris eloquiis* (I Joan. iv, 12), scilicet *quomodo hoc Dei occultum*, quod est ejus essentia, *nemo quidem*, id est, certe *vidit*, quid est, id est, comprehendendo terminos essentiae ejus, *neque* sic umquam *videbit*. Hoc ipse addit, et Chrysostomus ulterius, quod nec etiam cœlestes essentiae. *Autem*, id est, sed *sanctis factæ sunt theophaniæ*, ut supra, *secundum mani-*

Hic est dubitatio, Utrum aliquibus sanctis sit facta divina illuminatio, non per Angelos ? Et videtur, quod sic.

1. Dicit enim David in Psalmo : LXXXIV, 9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* : ergo percipiebat illuminationem a Deo sine medio.

2. Item, Genes. xxxii, 30, dicit Jacob : *Vidi Deum facie ad faciem*.

3. Item, de Moysè dicitur Exodi, xxxiii, 11, et Numer. xii, 8, quod *loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum*. Ergo hujusmodi illuminati sunt sine medio.

4. Item, II ad Corinth. xii, 2 et seq., dicit quædam Glossa, quod Paulus vidit sicut illi qui sunt de tertia hierarchia : illi autem vident sine medio Deum : ergo et ipse sic vidit.

5. Præterea, Majus est incarnatio quam illuminatio : sed incarnatus fuit Filius Dei sine Angelis mediis : ergo multo magis illuminat sine medio.

6. Ad idem, Nihil intelligitur sine medio lumine, sicut geometricalia per principia geometriæ, et omnia naturaliter

cognita per lumen intellectus agentis, et ad divina non illuminat nisi lumen divinum : ergo non possunt accipi ab Angelis, sed solum a lumine divino.

7. Præterea, Theophania dicitur divina apparitio, et non angelica : ergo videtur, quod illi quibus sunt factæ, Deum viderunt et non Angelos.

8. Ad oppositum : Sicut dicitur I Joan. iv, 12 : *Deum nemo vidit umquam*. Si igitur aliquis ab ipso fuit illuminatus, non fuit illuminatus immediate, sed mediantibus Angelis.

9. Præterea, Sicut dicit Damascenus, « Cœlestes essentiæ de quibus magis videtur, Deum ut est numquam viderunt. » Ergo multo minus homines immediate viderunt.

10. Præterea, Divinum lumen non est proportionatum humano intellectui : omne autem accipiens est proportionatum accepto : ergo non potest immediate divinum lumen accipere, sed oportet hoc fieri mediantibus Angelis.

SOLUTIO. Dicimus, quod de sanctis dupliciter possumus loqui, aut secundum statum viæ, aut secundum statum patriæ. Secundum statum patriæ, cum assumantur homines secundum gradus Angelorum (sicut dicitur in cantico Deuter. secundum aliam translationem, *Statuit terminos Gentium juxta numerum Angelorum Dei*) quidam sunt superiores, quidam medii, quidam inferiores : et superiores quidem recipiunt illuminationes a Deo immediate, medii vero et inferiores (cum lex divinitatis sit per prima media, et per media ultima reducere) recipiunt mediantibus superioribus, licet quantum pertinet ad objectum beatitudinis, omnes videant eum immediate. Secundum vero statum viæ nullus recipit illuminationes a Deo immediate, sed mediantibus Angelis. Unde dicitur Exodi, xxxiii, 20 : *Non videbit me homo, et vivet*, hac scilicet vita. Angeli vero illuminant virtute divini luminis quod a Deo participant : quæcumque enim communicant in una natura generis vel speciei,

oportet quod habeant ab eo et virtute ejus in quo est, sicut in fonte, sicut omnia mixta participant calorem altiore ab igne, et quod calefiunt, est virtute caloris ignis. Similiter in diffinitionibus diffinitum manifestatur per media genera prout continent in se superiora : et si sit dubitatio de mediis, oportet resolvere usque ad ultima. Ita etiam est in demonstrationibus : ultimæ enim conclusiones probantur per primo probata sive demonstrata virtute primorum principiorum per quæ demonstrata sunt : et ut sint certa, oportet ea probari per prima : et in illis est status. Similiter dicimus, quod Deus est fons totius intellectualis luminis : unde si homines qui sunt ultimi in hoc genere, debent illuminari, hoc erit agentibus Angelis, qui sunt medii virtute luminis divini, quo et ipsi illuminati sunt, sine quo nihil intelligi potest.

Ad primum ergo dicendum, quod David illuminatus erat per Angelos, sed propter divinum lumen cujus virtute fit illuminatio, dicit Deum in se loqui. Et propter hoc etiam omnes prophetæ alii dicunt Deum dicere quæ per Angelos eis revelantur.

Ad secundum dicendum, quod ille quem vidit Jacob, Angelus fuit. Unde dicitur Osee, xii, 3 : *Directus est cum Angelo*, etc., sed dicitur vidisse Deum, ratione prædicta.

Ad tertium dicendum, quod ille qui loquebatur ad Moysen, Angelus fuit, per quem etiam lex data fuit, sicut dicitur ad Galat. iii, 19 : *Lex... ordinata per Angelos in manu mediatoris*, etc. Et Actuum, vii, 53, dicit Stephanus : *Accepistis legem in dispositione Angelorum, et non custodistis*. Sed attribuitur Deo : quia virtute luminis illius factum est. Unde Gregorius in Glossa Exodi, iii, 2 : « Angelus qui « Moysi apparuisse describitur, modo « Angelus, modo Dominus memoratur. « Angelus, quia exterius loquens deservit. Dominus, quia interius præsidens « loquendi efficaciam tribuit : dum enim « loquens ab interiore regitur et per ob-

« sequium Angelus, et per inspirationem
« Dominus memoratur. »

Ad quartum dicendum, quod Paulus
quando raptus fuit, erat in statu patriæ,
sicut ibidem dicit Glossa : et ideo imme-
diate videre potuit, sicut et illi qui sunt
in patria.

Ad quintum dicendum, quod incarnatio
est præter ordinem hominis et Angeli :
eo quod homo assumptibilis, et non An-
gelus : et in homine erat necessitas et re-
parabilitas, et non in Angelo : et ideo
prætermissio Angelo assumpsit hominem :
sed in illuminationibus sunt ordinati, et
ideo non est similis ratio : hoc tamen non
faceret necessitatem, sed probabilitatem.

Ad sextum dicendum, quod sine divi-
no lumine non possunt accipi divina :
hoc tamen lumen immediate accipit An-
gelus, et virtute ejus illuminat nos.

Ad septimum dicendum, quod ratione

prædicti luminis cujus virtute illuminatio
fit, dicitur divina apparitio, et non quia
Deus immediate videatur.

Ad octavum dicendum, quod Deus a
nullo potest videri quid est, ita quod
comprehendantur termini essentiæ ejus,
nec ab homine, nec ab Angelo : potest
tamen mens nostra et Angeli videre sine
medio et velamine, essentiæ ejus attingendo,
non comprehendendo prout est
objectum beatitudinis, licet prout in hac
vita sumus, videri immediate a nobis
non possit. Et per hoc patet solutio ad
nonum.

Ad decimum dicendum, quod licet in-
tellectus noster de se non sit proportio-
natus ad videndum Deum, tamen per
aliquas dispositiones sibi a Deo inditas, ut
gloriæ vel gratiæ, efficitur proportiona-
tus ad videndum ipsum, vel per fidem,
vel per speciem.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsa igitur sapientissima Theologia
visionem illam quæ in ipsa est descri-
pta, revelavit divinam, quasi in forma
informium similitudinem, ex viden-
tium in divinum reductione pulchre
vocari theophaniam, quasi per ipsam
videntibus divina facta illuminatione :

Serino autem divinus, omni plenus
sapientia, visum illud quod divinam
similitudinem in illo ipso viso figuram
tamquam in figura eorum quæ figurari
nequeunt, ostendebat, ab intuentium
ad Deum adductione, jure merito
Theophaniam seu Dei apparitionem

et quidem divinis ipsis sancte perficientibus. Has autem divinas visiones gloriosi patres nostri perfecerunt per medias cœlestes virtutes.

vocat; utpote quæ divinam illuminationem videntibus immittat, et aliquid de divinis eos sacre doceat. His divinis visis præclari illi patres nostri ministerio Angelorum initiabantur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa igitur sapientissima, etc.

Hic manifestat quod dixerat, scilicet quid sit theophania, dicens: *Igitur* ex quo theophaniæ factæ sunt patribus per manifestationes proportionales videntibus, *ipsa sapientissima Theologia*, id est, sacra Scriptura a divina sapientia tradita, *revelavit*, id est, aperte ostendit *visionem illam divinam*, id est, divinorum *pulchre*, id est, congrue et decenter *vocari theophaniam*, quæ scilicet visio est scripta, id est, scripto tradita, *in ipsa*, scilicet Theologia. Visionem dico *quasi similitudinem*, id est assimilationem ad divina visa *ex reductione videntium in divinum lumen*: et hoc *in forma*, id est, figura *informium*, id est, carentium formis. Theophaniam dico vocari *quasi facta divina illuminatione videntibus* dicta visione: et in hoc reddit rationem nominis: *et quidem* hoc fit *divinis ipsis*, scilicet visis *sancte perficientibus* videntes, sanctitatem eis præbendo. Sic igitur tetigit modum visionis, quia per figuras, et finem, qui est reductio in divinum, et effectum,

qui est sancta perfectio, et virtutem efficientem, quia divina illuminatio, ut dictum est: in quo etiam tangitur nominis ratio.

Has autem divinas, etc. Hic repetit propositum quasi manifestum soluta dubitatione, dicens: *Autem*, id est, sed *gloriosi patres nostri*, id est, sancti *perfecerunt has divinas visiones*, id est, perfecti sunt *per eas*, scilicet per cœlestes virtutes *medias*, id est, Angelos, quorum ministerio perfecti fuerunt virtute divini luminis.

DUBIUM.

HIC EST dubitatio, quid sit theophania: in quo et videbitur, utrum Deus in patria in theophaniis videatur.

1. Et videtur, quod sit apparitio sensibilis: figuræ enim informium per quas dicit eam fieri, formæ visibiles sunt: ergo theophania est sensibilis visio.

2. Præterea, Cassiodorus dicit: « Ap-
« paret illud quod subito sensibus præsto
« est: » hujusmodi autem formæ quas dicit, subito sensibus præsto fiunt: ergo theophania est corporalis apparitio.

Ad oppositum :

1. Hujusmodi corporales visiones non omnibus sanctis factæ sunt, quibus tamen factæ sunt theophaniæ : ergo theophania non est corporalis visio.

2. Præterea, Hujusmodi apparitiones multis sunt factæ, quibus non est facta divina illuminatio, ut Balthasar et Pharaoni. Cum igitur dicatur theophania fieri divina illuminatione, non erit visio corporalis.

SOLUTIO. Dicimus, quod theophania quatuor modis dicitur.

Primo modo visio quæ est per corporales formas similitudine dissimili ducentes in Deum, in qua non necessarium est lumen divinum esse, sed tantum est ductio in Deum.

Secundo modo dicitur, quando lumine divino quod non est Deus, videtur aliquid quod non est Deus, sicut Jeremias vidit ollam succensam lumine divino¹, per hoc intelligens destructionem Jerusalem.

Tertio modo ut est in usu loquentium, quando in lumine divino quod non est Deus, videtur objectum quod vere est Deus, non in lumine sicut in medio, sicut videtur res in sua imagine, sed sub

lumine confortante intellectum videtur immediate Deus.

Quarto modo, quando in lumine quod est Deus, videtur objectum quod est Deus, sicut dicit Hugo de sancto Victore, sic Deus ipse est in quolibet beato ut lumen quoddam, participatione sui faciens eum sui similitudinem, et in tali similitudine Dei visio dicitur theophania : sic enim idem Deus erit lumen et objectum, sed objectum prout est in se, lumen vero prout est participatus a beatis.

Primis ergo duobus modis non videbitur Deus in patria, et de istis tenet objectio magistri Hugonis : dicit enim, « Quid est « in theophaniis videri, et præter illas « non videri, nisi numquam vere videri, et verum numquam videri ? » Sed aliis duobus modis erit in patria visio per theophanias, licet Hugo non ponat ibi nisi quartum : quia non attendit tertium, et ideo reprehendit alios aliter ponentes, qui tamen vera dicunt, intelligentes secundum tertium modum. Et per hoc patet solutio ad objecta. Hæc enim accipiuntur secundum duos primos modos.

¹ Jerem. 1, 13.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Aut non et sacram legislationem eloquiorum traditio velut per se quidem dicit ex Deo Moysi donatam ¹, ut etiam vere nos doceat divinos eam esse et sacros characteres? Docet autem sapienter et hoc Theologia per Angelos eam in nos provenire, tamquam divino legali ordine illud legaliter ponente, hoc est, per prima secunda in divinum reduci. Etenim non solum et in superpositis et in subjectis animis, sed et in æque potentibus ipsa lex diffinitur ex superessentia omnium ordinationis principio, hoc est, per unamquamque hierarchiam primas et medias et ultimas esse et ordinationes et virtutes, et minorum esse diviniore doctores et manuductores, in divinam adductionem et illuminationem et communicationem.

Annon etiam sacram illam legislationem ab ipso Deo fuisse Moysi traditam, divina Scripta tradiderunt? ut vere nos docerent, divinæ eam esse ac legis sacrosanctæ delineationem. Quinimo sapienter etiam theologia docet, eam per angelos ad nos dimanasse, quasi id ordo divinæ legis sanxerit, ut per superiora, ista quæ inferiora sunt, ad divinum Numen adducantur. Etenim non solum superioribus inferioribusque mentibus, verum etiam æqualibus, seu coordinatis, a substantiali rerum omnium primordiali ordine lex ista constituta est, ut per singulas hierarchias primi essent, ac medii novissimique ordines ac virtutes, inferioribusque diviniore mystæ essent, ac manuductores ad divinum accessum, et illustrationem atque communionem.

¹ Num. ix; Act. vii; ad Gal. iii.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Aut non et sacram legislationem, etc.

Posita solutione, hic confirmat eam ostendens, quod illuminationes tantum descendunt ad nos per ministerium Angelorum. Et dividitur in tres partes, secundum quod per tria probat. Secunda ibi (§ 7), *Video autem quia et divinum*. Tertia, ibi (§ 7 sub finem), *Aut quia et ipse Jesus*.

Prima ergo probatio sumitur ex veteris legis latione, hoc modo. Magis videtur, quod legislatio quæ describitur ut in persona Dei facta a Scriptura, pervenerit ad nos immediate a Deo sine ministerio Angelorum, quam aliæ illuminationes. Cum igitur illa fuerit tradita ministerio Angelorum, ut alibi Scriptura testatur, multo magis hoc erit verum in aliis illuminationibus.

Littera sic legatur : Diximus, quod divinas illuminationes sancti patres nostri perfecerunt per medias cœlestes virtutes, *An non*, vel *aut non*, id est, nonne, interrogative, non propter dubitationem, sed ut ex dictis ab adversario habeat firmiter propositum, *traditio eloquiorum*, id est, sacra Scriptura nobis tradita, *et*, id est, etiam *dicit lationem legis veteris sacram*, quia de sacris et a sacris et sanctos facit, *esse donatam Moysi velut per se*, id est, in persona sua : Exod. xix, 21, ubi dicitur de-

scendisse Dominus super montem. Et ibid. xx, 2, ubi dicit : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te*, etc. Sic dico dicit, *ut etiam doceat nos eam*, scilicet legem esse divinos, id est, a Deo datos, *et sacros characteres*, id est, litteras vel scripturam. Character enim dicitur figura. Vel *characteres*, id est, figuras novæ legis, secundum Commentatorem. Quasi diceret, sic : et in hoc excludit objectionem, ponens rationem sic additi, non solum dicit hoc, *autem*, id est, sed *Theologia; et*, id est, etiam *docet hoc sapienter, eam scilicet legem provenire ad nos per Angelos*, ut ministros, *tamquam*, notat causam, *divino ordine*, id est, ordinatione *legali*, id est, ligante sub legibus omnia; *ponente*, id est, disponente ipso *legaliter*, id est, ligando firmiter ad hoc. Ponente dico *illud*, hoc est, *secunda reduci in divinum*, scilicet lumen, *per prima* : et in hoc ponitur ratio doctrinæ talis, ut auctoritati ratio jungatur ad probationem. Et hoc patet a minori : *enim*, id est, quia *ipsa lex* scilicet reducendi in divinum per aliud non solum sententialiter, *diffinitur ex*, id est, a *principio superessentiali ordinationis omnium rerum, in animis*, id est, in spiritibus *superpositis et subjectis* ad invicem secundum diversas hierarchias, ut angelicam et humanam, vel diversas angelicas : *sed et*, id est, etiam diffinitur *in æque potentibus* animis. Hæc est expositio dicti, id est, hæc est lex diffinita in æque potentibus, *esse per unamquamque hierarchiam primas et medias et ultimas ordinationes*, id est, ordines. Unaquæque enim hierarchia distinguitur tribus ordinibus. *Et virtutes*. Non sumitur prout est nomen specialis ordinis, sed secundum quod omnes dicuntur virtutes, propter sublimitatem potentiæ in agendo. *Et iterum hæc est illa lex, diviniore*, id est, magis perfectos in divinis inter tres gradus unius hierarchiæ *esse doctores minorum*, id est, inferiorum, quantum ad revelationes, *et manuductores*, quantum ad reductionem. Et hoc dico *in divinam ad-*

ductionem, id est, in Deum quantum ad purgationem, a qua incipit adductio, et *illuminationem et communicationem*, quantum ad perfectionem per quam communicantur divina.

pit ab alio : ergo eorum qui sunt æquipotentes secundum unum ordinem, unus non reducit alium.

5. Præterea, Duo lumina corporalia æquipotentia non illuminant se invicem, sed medium magis : ergo similiter erit in Angelis, qui sunt spiritualia lumina.

6 Præterea, In Ecclesiastica hierarchia æqualis non recipit ab æquali, ut Episcopus ab Episcopo, sed super a superiori : ergo et ita erit in angelica a qua exemplatur.